28.8.1665 - Pio Monte della Misericordia … Ecco il prospetto cronologico dei lavori di costruzione, 
decorazione e restauri posteriori …1665 … Il 28 agosto gli scultori Pietro Pelliccia e Pietro Andrea [? 
Antonio] Valentino terminano i piperni delle finestre del primo piano (Strazzullo, Architetti …, 1969 p.270).* 

2.10.1665 - 1665, a’ 2 ottobre: a Pietr’Antonio Valentino e Pietro Pelliccia marmorari ducati centottanta a 
compimento de ducati 380, atteso l’altri ducati 200 l’hanno ricevuti per questo medesimo banco, et se li 
pagano in conto de ducati 1200 promessoli per l’opra de’ marmi che stanno facendo per servitio della chiesa 
del nostro Monte, in virtù d’instrumento sopra ciò stipulato al qual etc (APMM, Aa, vol. 9, f. 69r; Starita, Tesi 
di dottorato, 2010-2011 p.165).* 

10.10.1665 - 1665, a’ 10 ottobre: a Pietr’Antonio Valentino e Pietro Pelliccia scultori ducati diecennove a 
compimento de ducati quarantanove, atteso l’altri ducati 30 l’hanno ricevuti per detto banco, quali ducati 49 
se li pagano per l’intagli fatti alle sette finestre de pipierni nella facciata della nova fabrica per il nostro Monte, 
così valutate per l’ingegnero Francesco Antonio Picchiatti per viglietto di esso al signor Marchese di San 
Giovanne, deputato di detta fabrica (APMM, Aa, vol. 9, f. 69r; Starita, Tesi di dottorato, 2010-2011 p.165).* 

31.10.1665 - 1665, a’ 31 d’ottobre: a Pietr’Antonio Valentino e Pietro Pellliccia marmorari ducati venti a 
compimento di ducati 400, atteso l’altri ducati 380 l’hanno ricevuti in diverse pertite per questo banco, et se li 
pagano in conto dell’opra de marmi che stano facendo per servitio della nuova chiesa del nostro Monte 
(APMM, Aa, vol. 9, f. 70r; Starita, Tesi di dottorato, 2010-2011 p.166).* 

7.11.1665 - A’ 7 novembre 1665: a Pietr’Antonio Valentino e Pietro Pelliccia ducati trecento a compimento 
di ducati 700, atteso l’altri ducati 400 l’hanno ricevuto per questo nostro banco in diverse partite, e sono a 
conto dell’opra de marmi che fanno per la nova chiesa del nostro Monte, conforme all’instrumento stipulato 
per notaro Mutio de Monte (APMM, Aa, vol. 9, f. 71r; Starita, Tesi di dottorato, 2010-2011 p.166).* 

24.11.1665 - Die vigesimo quarto mensis Novembris 1665 Neapoli, et proprie in aula solitæ audientiæ 
dominorum gubernatorum Montis Misericordiæ, in nostri præsentia constituti dominus dominus Fabritius 
Caracciolus dux Cirifalci, dominus dominus Scipio Carafa, dominus dominus Hyeronimus de Marra et 
dominus Andreas de Ponte, quorum ex septem gubernatoribus dicti Montis Misericordiæ interveniente 
nomine et pro parte dicti montis et successorum in eo ex una parte. Et Petrus Antonio Valentino, Petrus 
Pellecchia et Andreas Falcone magistri marmorari, intervenientes similiter ad infrascripta omnia pro se ipsis 
et quolibet ipsorum in solidum heredibus et successoribusque, ex parte altera. Prefati vero domini 
gubernatores et magistri ut supra sponte coram nobis devenerunt et deveniunt ad infrascriptam 
conventionem in vulgari sermone descriptam, videlicet come, havendosi per servitio della nova chiesa che 
detto monte ha construtta da fare li capitelli di marmo per adornamento e servitio di detta chiesa, detti mastri 
in solidum promettono e si obligano di fare in detta chiesa otto capitelli di marmo sopra li otto pilastri della 
detta chiesa seu cappellone; quali capitelli hanno da essere d’ordine composito, cioè con li clavicoli a modo 
del corinteo et le volate a modo di pelle con cinque frondi intagliate a modo di fronde di cerqua, e detti 
capitelli hanno da essere palmi tre di vivo e palmi tre e mezzo d’altezza, dandoli il sparto della tavola quanto 
è il plinto della base et tre once di più per parte, scorniciandoli conforme va l’ordine; con dechiaratione di fare 
il marmo con la sua tenuta dentro la fabrica un quarto di palmo, e le frondi saranno di pardiglio bene 
impernate, e li piani di sotto di marmo, cioè il fondo dell’istesse pelle, et volute, et il fiore et abaco di 
pardiglio, e di più farci l’otto colarini sotto di marmo che siino d’altezza di mezzo palmo, quali siano ben 
lavorate e poste in opra conforme è il modello; il tutto però a spese delli sudetti mastri, conché le grappe li 
debbia dare il detto Sacro Monte. [144v] E questo prezzo di ducati cinquecento così convenuto, quali si 
pagaranno ducati ducento in contanti, e l’altri trecento se li pagaranno da essi signori governatori servendo 
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pagando. Quali capitelli tutti perfettionati et posti in opra promettono detti mastri in solidum ut supra darli finiti 
per tutto il mese d’aprile prossimo venturo, et lasso detto tempo, e non finita e perfettionata dett’opra del 
modo ut supra, sia lecito a detti signori governatori quella farla fare e finire da’ detti mastri a tutti danni, 
spese et interesse di detti mastri sic ex conventione. Promettendo detti mastri et signori governatori detta 
conventione haverla rata e ferma, et quello non contravenire per qualsivoglia causa. Pro quibus omnibus 
observandis etc., prefati domini gubernatores ex una et pro magistri ex altera sponte obligaverunt se ipsos et 
quemlibet ipsorum respective et in solidum ut supra ac heredes, posteros, successores et bona omnia 
presentia et futura per unus alteris presentibus et sub pæna dupli et medietate et cum potestate capiendi per 
constitutionem præcarii et renovarunt et iuraverunt. Presentibus opportunis (APMM, Aa, vol. 10, f. 144; 
Starita, Tesi di dottorato, 2010-2011 p.156).*